湘教通〔2012〕112号

关于启动实施湖南省普通高校
“十二五”专业综合改革试点项目的通知

各普通高等学校：

为贯彻落实《教育部 财政部关于“十二五”期间实施“高等学校本科教学质量与教学改革工程”的意见》和教育部高教司《关于启动实施“本科教学工程”“专业综合改革试点”项目工作的通知》（教高司函〔2011〕226号）精神，引导高校主动适应国家战略和地方经济社会发展需求，加强专业内涵建设，创新人才培养体制机制,着力打造专业办学特色，大力提升人才培养水平，决定启动实施湖南省普通高校“十二五”专业综合改革试点项目。现就有关事项通知如下：

一、改革与建设目标

实施“专业综合改革试点”项目，旨在充分发挥高校的积极性、主动性和创造性，结合办学定位、学科特色和服务面向等，明确专业培养目标和建设重点，优化人才培养方案。按照准确定位、注重内涵、突出优势、强化特色的原则，通过自主设计建设方案，推进培养模式、教学团队、课程教材、教学方式、教学管理等专业发展重要环节的综合改革，促进人才培养水平的整体提升，形成一批教育观念先进、改革成效显著、特色更加鲜明的专业点，能对本校其他专业或其他高校相关专业的改革建设发挥引领和示范作用。

“专业综合改革试点”项目支持的专业领域主要包括：国家战略需求与区域经济社会发展所需紧缺人才专业；卓越工程师、医生、法律人才、农林人才培养等相关专业；节能环保、新一代信息技术、生物、高端装备制造、新能源、新材料、新能源汽车等战略性新兴产业相关专业；农林、水利、地矿、石油等行业相关专业；为民族地区等经济社会发展提供人才培养的相关专业及学校的优势特色专业。

二、改革与建设内容

1、改进与加强教学团队建设。高校专业建设的关键是师资。围绕专业核心课程群，以优秀教师为带头人，建设热爱本科教学、改革意识强、结构合理、教学质量高的优秀教学团队。教学团队要有先进的教学理念和明确的教学改革目标，切实可行的实施方案，健全的团队运行机制和激励机制，特别要有健全的中青年教师培训机制。

2、课程改革与教学资源建设。要瞄准专业发展前沿，面向经济社会发展需求，借鉴国内外课程改革成果，充分利用现代信息技术，更新完善教学内容，优化课程设置，形成具有鲜明特色的专业核心课程群。要加强协同开发，促进开放共享，形成与人才培养目标、人才培养方案和创新人才培养模式相适应的优质教学资源。

3、教学方式方法改革。深化教学研究、更新教学观念，注重因材施教、改进教学方式，依托信息技术、完善教学手段，产生一批具有鲜明专业特色的教学改革成果。积极探索启发式、探究式、讨论式、参与式教学，充分调动学生学习积极性，激励学生自主学习。促进科研与教学互动，及时把科研成果转化为教学内容。支持本科生参与科研活动，早进课题、早进实验室、早进团队。

4、强化实践教学环节。结合专业特点和人才培养要求，加强实践教学环节，增加实践教学比重，确保专业实践教学必要的学分（学时）。改革实践教学内容，改善实践教学条件，创新实践教学模式，增加综合性、设计性实验，倡导自选性、协作性实验，积极探索校企合作、顶岗实习等专业人才培养的模式与途径。配齐配强实验室人员，鼓励高水平教师承担实践教学。加强实验室、实习实训基地和实践教学共享平台建设。

5、教学管理改革。更新教学管理理念，加强教学过程管理，形成有利于支撑综合改革试点专业建设，有利于教学团队静心教书、潜心育人，有利于学生全面发展和个性发展相辅相成的管理制度和评价办法。建立健全严格的教学管理制度，鼓励在专业建设的重要领域进行探索实验。

三、申报条件

1、申报专业必须满足“专业综合改革试点”项目的建设内容要求，符合本校办学定位和发展方向，是学校的主体专业，已纳入本校专业建设规划并进行重点建设，成效良好。

2、具有较为雄厚的师资力量、较为完备的教学条件，在同类专业领域具有鲜明的特色和一定的优势，毕业生社会声誉好。

3、改革思路清晰，目标明确，方案科学可行，管理有保障，成效可测量，具有创新性和先进性。有调动教师积极参与教学改革的政策和措施。

4、专业建设能密切联系经济社会发展，在与相关部门、科研院所、行业企业的合作育人方面有一定的基础和切实可行的措施。

5、试点专业应承诺在教学经验交流、教师培训等方面承担社会责任，发挥示范辐射作用。

6、为鼓励教师潜心专业建设，同时为确保专业带头人把主要精力投入专业综合改革,试点专业带头人要求是一线教师。

四、项目数量和遴选办法

湖南省普通高校“十二五”专业综合改革试点共立项支持70个左右。学校按分配的推荐指标限额申报(见附件1)。

高校要按照“专业综合改革试点”项目的改革建设内容和要求，认真遴选推荐本校相关专业点。在学校申报的基础上，我厅将组织专家对申报材料进行审核评审。评审时，原则上全省同层次高校同一个专业立项数量不超过2个；本科院校申报的试点专业符合基本要求的，可确保1个专业立项，但最多不超过3个；专科学校申报的试点专业参照本科专业的基本要求和标准，符合条件的可立项1个专业。

我省省属高校的国家“本科教学工程”“专业综合改革试点”项目将从省级“专业综合改革试点”项目中一次性遴选产生，分批报教育部审核批准。

五、建设经费

湖南省普通高校专业综合改革试点项目建设经费由省教育厅和学校共同筹措，省教育厅对省属高校试点项目支持专项经费，对部属高校按省属高校一半标准支持，高等学校按不低于2:1的比例安排配套经费。项目经费将根据试点工作实施情况分年度拨付，国家资助经费的项目省教育厅不重复支持。专项经费应主要用于专业综合改革体制机制等方面的软件建设。

专业综合改革试点工作周期为3年。

六、申报要求

请各高校将“专业综合改革试点”项目遴选推荐情况以公文形式，连同《“专业综合改革试点”项目建设点推荐表》（见附件1）一份、《高等学校“专业综合改革试点”项目任务书》（见附件2）一式五份，以及申报材料的相应电子文档，报送至我厅高等教育处。项目申报材料上报截止时间为2012年4月13日。联系人：曾思亮；联系电话：0731-84720851，电子邮箱：29330035@qq.com。
附件：1、全省普通高校“十二五”专业综合改革试点推荐名额

2、“专业综合改革试点”项目建设点推荐表
3、高等学校“专业综合改革试点”项目任务书

二O一二年三月十三日
附件1：

全省普通高校“十二五”专业
综合改革试点推荐名额
	序号
	学校名称
	推荐名额

	1
	国防科技大学
	3

	2
	中南大学
	5

	3
	湖南大学
	4

	4
	湖南师范大学
	4

	5
	湘潭大学
	4

	6
	长沙理工大学
	4

	7
	湖南农业大学
	4

	8
	中南林业科技大学
	4

	9
	湖南中医药大学
	3

	10
	南华大学
	4

	11
	湖南科技大学
	4

	12
	吉首大学
	3

	13
	湖南工业大学
	3

	14
	湖南商学院
	3

	15
	湖南理工学院
	3

	16
	衡阳师范学院
	3

	17
	湖南文理学院
	3

	18
	湖南工程学院
	3

	19
	湖南城市学院
	3

	20
	邵阳学院
	3

	序号
	学校名称
	推荐名额

	21
	怀化学院
	3

	22
	湖南科技学院
	3

	23
	湘南学院
	3

	24
	湖南人文科技学院
	3

	25
	长沙学院
	3

	26
	湖南涉外经济学院
	3

	27
	长沙医学院
	3

	28
	湖南工学院
	3

	29
	湖南第一师范学院
	3

	30
	湖南财政经济学院
	2

	31
	湖南警察学院
	2

	32
	湖南女子学院
	2

	33
	怀化医学高等专科学校
	1

	34
	湖南中医药高等专科学校
	1

	35
	邵阳医学高等专科学校
	1

	36
	长沙师范学校
	1

	37
	益阳医学高等专科学校
	1

	38
	合计
	108

附件2：

 “专业综合改革试点”项目建设点推荐表

学校名称：                                       填报日期：  年  月  日（签章）

	序号
	学校名称
	学校代码
	专业名称
	专业代码
	项目负责人
	建设内容

	1

	2

	…

填报人：                        联系电话：                       E-MAIL：
填表说明：

1.建设内容：填写A、B、C、D、E、F。含义如下：“A”表示国家战略需求与区域经济社会发展所需紧缺人才专业；“B” 表示与“卓越工程师、医生、法律人才、农林人才”等相关专业；“C”表示与战略性新兴产业相关专业；“D”表示与农林、水利、地矿、石油等行业相关专业；“E”表示与革命老区、民族地区、边疆地区等经济社会发展提供人才培养的相关专业；“F”表示学校的优势特色专业。如果专业点分属几个方面，则可多项填写。

2.推荐专业2个及以上的，学校要给出排序，并填写序号。

附件3：
高等学校“专业综合改革试点”项目

任  务  书

学 校 名 称       （盖 章）
专 业 名 称____________________
建 设 内 容____________________
负  责  人____________________
联 系 方 式____________________
学 校 归 属 部委高校□    地方高校□

教育部  财政部  制

二○一一年十二月
填写说明

1、任务书的各项内容要实事求是，真实可靠。文字表达要明确、简洁。所在学校应严格审核，对所填内容的真实性负责。

2、表中空格不够时，可另附页，但页码要清楚。

3、封面及简表中的“建设内容”填写A、B、C、D、E、F。含义如下：“A”表示国家战略需求与区域经济社会发展所需紧缺人才专业；“B” 表示与“卓越工程师、医生、法律人才、农林人才”等相关专业；“C”表示与战略性新兴产业相关专业；“D”表示与农林、水利、地矿、石油等行业相关专业；“E”表示与革命老区、民族地区、边疆地区等经济社会发展提供人才培养的相关专业；“F”表示学校的优势特色专业。如果专业点分属几个方面，则可多项填写。

4、任务书限用A4纸张打印填报并装订成册。

一、简表
	专业名称

	建设内容

	所在院系

	修业年限

	学位授予门类

	本专业设置时间

	本专业累计毕业生数

	首届毕业生时间

	本专业现有在校生数

	学校近3年累计向本专业投入的建设经费(万元)

	项目负责人基本情况

	姓    名

	性    别

	出生年月

	学    位

	学    历

	所学专业

	毕业院校

	职    称

	职    务

	所在学校通讯地址

	电    话
	  办公：                         手机：

	电子信箱

	邮政编码

	主要教学成果

二、主要参与人员

	姓   名
	学   位
	技术职称
	承担工作

三、参与共建单位（指校外单位）

	单    位
	承担工作

四、建设目标

五、建设方案

六、进度安排

七、预期成果（含主要成果和特色）

八、学校支持与保障

九、经费预算

	序

号
	支出科目

(含配套经费)
	金额

(元)
	计算根据及理由

	合     计

	经费自筹项目的经费来源

十、学校学术委员会审核意见
	（盖 章）       主任签字：

                          年   月   日

十一、学校审核意见

	（盖 章）     学校领导签字：

                                                     年   月   日

－10－
－20－
－19－